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ВВЕДЕНИЕ

Экуменическое движение – это вызов для Православной Церкви, поскольку

в основе идеи сближения разделившихся церквей через межхристианский диалог

лежит признание христианских общин ветвями одного дерева; а взаимное

разделение рассматривается как плод исторических событий. Догматы Церкви,

проистекающие из Евхаристии и проникающие в нее,1 некоторыми активистами

экуменического движения маргинализируются и становятся второстепенными, а

«диалог любви» выходит на первое место как основной критерий

межхристианского диалога, который должен вести к единству в будущем. С

самого начала своего участия в экуменическом движении Православная Церковь

столкнулась с разделением, которое не преодолено до сих пор. Православная

Церковь как соборное тело – Тело Христово – увидела в этом движении

исключительную возможность свидетельствовать перед другими христианами.

Однако внутри Православной Церкви к этой возможности было разное

отношение: от утверждения необходимости участия Церкви в экуменическом

движении до отрицания возможности участия в движениях, носящих

синкретический характер, и признания статуса «одна из многих». Тем не менее

Православная Церковь, осознавая соблазны экуменических собраний,

присоединилась к экуменическому движению. При этом, вне зависимости от

причин присоединения, Православная Церковь всегда действовала с осознанием

того, что она Una Sancta, как и исповедуется в Символе веры: Верую во едину

Святую, Соборную и Апостольскую Церковь, и что единство возможно только

при возвращении в Православную Церковь.

Такова была позиция святителя Николая и всей Сербской Православной

Церкви в этом вопросе. Предпринимаемые же как в научном, так и в

теологическом дискурсе попытки определить отношение владыки Николая к

проблеме экуменизма по большей части представляют собой неоправданное

1 Святой Ириней Лионский говорит об этом в начале христианской эры: «Nostra autem consonans est sententia

eucharistiae, et eucharistia rursus confirmat sententiam nostram (Наше же учение согласно с Евхаристией, и

Евхаристия в свою очередь подтверждает наше учение)». Священномученик Ириней Лионский. Обличение и

опровержение лжеименного знания (Против ересей). Книга четвертая, XVIII, 5 (PG 7, col. 1028).
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упрощение. Попытки догматизировать и схематизировать историческое прошлое

вносят не только определенные искажения воззрений и деятельности иерарха, но

и неверное понимание церковной действительности.

Взгляды святителя Николая (Велимировича) на экуменическое движение

прошли сложный путь трансформации, и это безусловно важно для понимания

исторического и теологического контекста развития экуменического диалога

начала ХХ в. В свете этого первостепенной целью написания данного труда

является обоснование тезиса, что для епископа Николая экуменизм представлял

собой не единство на чисто утилитарно-политических основаниях, а особую

форму пангуманистического универсализма, несущего в себе потенциалы идеала

общечеловеческого равенства и братства по духу. Поэтому тут речь идет вовсе не

об упомянутом выше типе институционализированного движения,

релятивизирующего Церковь, ее догматы, каноническую организацию и

литургическую традицию и ставящего ее на один уровень со всеми другими

христианскими конфессиями, участвующими в вышеупомянутом движении, а о

духовном диалоге братьев по духу, к каким бы конфессиям они не принадлежали.

Актуальность темы исследования обусловлена достаточно четко

артикулированной в теологическом дискурсе необходимостью в диалоге

Православной Церкви как с представителями иных христианских конфессий, так

и с представителями иных вероисповеданий. Установление и развитие такого

диалога становится особенно важным прежде всего потому, что религия в

современном мире часто используется в качестве конфликтогенного фактора.

Осознание необходимости в диалоге, с одной стороны, и неудовлетворенность

достигнутыми результатами диалога, с другой – вполне закономерно приводят к

теоретическому и практическому наследию человека, который в первой половине

XX века, в эпоху социальной напряженности и военно-политических мировых

конфликтов, не только глубоко и серьезно размышлял на тему установления

экуменического диалога, но и реализовывал в своей пастырской деятельности

результаты своих размышлений. Опыт свт. Николая (Велимировича) –

непосредственного инициатора и активного участника многих экуменических
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мероприятий – представляет для Православной Церкви большой интерес и имеет

важное значение еще и потому, что его взгляды эволюционировали. И

положительные, и отрицательные аспекты диалога были осознаны владыкой, и он

пережил как воодушевление, так и разочарование от участия в экуменической

деятельности.

Важно отметить, что епископ Николай не принимал непосредственного

участия в движении в качестве официального представителя Сербской

Православной Церкви. Однако это нисколько не умаляет его вклад в осмысление

экуменической проблематики и его апостольскую деятельность на личностном

уровне. Именно эти аспекты его пастырского и богословской работы

недостаточно полно освещены в исторической и богословской литературе. Таким

образом, актуальность данной работы обусловлена необходимостью ввести в

теологический дискурс взгляды святителя Николая на экуменическое движение,

отраженные в его книгах и эпистолярном наследии, а также более подробно

осветить факты его участия в диалоге с представителями других конфессий.

Объект исследования – теоретическое и практическое наследие епископа

Николая (Велимировича).

Предмет исследования – экуменическая проблематика в теоретическом и

практическом наследии епископа Николая (Велимировича).

Цель диссертационного исследования состоит в анализе практического и

теоретического наследия свт. Николая (Велимировича) в области экуменического

диалога.

Для достижения данной цели в работе были решены следующие задачи:

- представить историю экуменического движения и причины участия

Православной Церкви в экуменическом диалоге;

- проанализировать отношение Сербской Православной Церкви к

экуменическому движению и ее вступление в ВСЦ

- описать деятельность епископа Николая в Великобритании и США;

- рассмотреть богословское наследие свт. Николая разных периодов,

6

- проследить трансформацию взглядов свт. Николая относительно

экуменического движения;

- оценить вклад епископа Николая в построение межхристианского диалога

как основы для участия Сербской Православной Церкви в ВСЦ.

Методология и методы исследования основана на совокупности

общенаучных, конкретно-исторических и богословских методов. Исследование

биографии и богословских взглядов святителя Николая Велимировича

предполагает изучение эволюции этих взглядов, анализ причин этой эволюции, а

также влияние богословия святителя Николая Велимировича на последующее

развитие сербского и общеправославного богословия, в том числе и русской

богословской науки. Для выполнения этих задач использовался исторический

метод, который требует изучать любое историческое событие в его развитии и с

учетом конкретной ситуации и как основание предполагает различие между

прошлым и настоящим и внимание к историческому контексту. Принцип

историзма позволяет не проецировать современные взгляды и оценки на события

и явления изучаемого периода.

Также в диссертации использовался историко-сравнительный метод.

Сравнение, как важный и пожалуй самый распространенный метод научного

познания, позволило проследить возникновение и развитие богословских

взглядов святителя Николая Велимировича, формирование их проблематики,

преемство вызванных ими богословских исследований.

Метод выявления причинно-следственных связей использовался при

описании влияния исторических событий на эволюцию богословских взглядов

святителя Николая Велимировича, в частности, на его позицию по вопросам

экуменизма.

Системно-аналитический метод применялся при анализе позиций места

экуменической проблематики в общей системе богословских взглядов святителя

Николая Велимировича. Кроме того, системно-аналитический метод

использовался при анализе тех богословских направлений, которые повлияли на

богословие святителя.
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Наконец, метод исторического синтеза позволил обобщить полученные

выводы и охарактеризовать роль экуменического диалога в трудах и жизни

святителя Николая Велимировича.

Религиоведческий метод позволил выявить характерные особенности

богословия святителя Николая, связанные с исповедуемой им религией, а именно

православием, показать отличие взглядов святителя Николая в вопросе

экуменического диалога от взглядов на эту проблематику представителей других

христианских конфессий.

Научная новизна исследования состоит в описании, анализе и

систематизации богословского наследия свт. Николая (Велимировича) с точки

зрения отношения владыки к экуменическому движению; в осмыслении

практической деятельности святителя, имеющей целью достижения единства

христиан, в том числе через личный диалог с представителями иных

христианских конфессий.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

отношения епископа Николая к экуменическому диалогу. Поскольку епископ

Николай не писал отдельных трудов, посвященных данной проблематике, его

отношение было реконструировано по отдельным его высказываниям и по его

практической деятельности в этой области.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

результатов исследования в лекционных курсах и практических занятиях по

экклезиологии, современной церковной истории, при разработке учебных и

учебно-методических пособий по этим дисциплинам в рамках высшего духовного

образования в структурах Русской Православной Церкви, на теологических

факультетах светских учебных заведений, а также при подготовке справочных

изданий. Результаты богословского исследования позволяют современным

богословам, философам, историкам религии и культуры, как православным, так и

представителям других христианских конфессий, лучше понять позицию

Православной Церкви в межрелигиозном диалоге.
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Достоверность и обоснованность результатов исследования

подкрепляется анализом первоисточников, в данном случае трудов святителя

Николая (Велимировича), а также привлечением трудов, посвященных его

богословскому наследию.

Труды святителя Николая условно можно разделить на несколько групп в

соотвествии с жанровой принадлежностью:2

- проповеди: Беседе под гором (Проповеди под горой, 1912), Изнад греха и

смрти: беседе и мисли (Выше греха и смерти: проповеди и мысли, 1914),

Нове беседе под гором (Новые проповеди под горой, 1922), Омилије

(Гомилии, 1925), Начела Источне Православне Цркве (Принципы

Восточной Православной Церкви, 2016), Да држимо веру отаца (Чтобы

сохранить веру отцов, 1938), Божја породица (Божья семья, 2016)

- богословские труды: Вера светих – Катихизис Источне Православне Цркве

(Вера святых: Катехезис Восточной Православной Церкви, 1968), Der

Glaube an die Auferstehung Christi als Grunddogma der apostolischen Kirche

(Вера в Воскресение Христово как основной догмат апостольской Церкви,

1910), Религија Његошева (Религия Негоша, 1911), Рат и Библија (Война и

Библия, 1932), Велика криза у Римокатолицизму (Великий кризис в

римском католицизме, 1909), Верско-социјални покрети на Западу

(Религиозные и общественные движения на Западе, 1906), Теодул

(Служитель Божий, 1941-1942), Српски народ као Теодул (Сербский народ

как служитель Божий, 1941-1942), Serbiaʼs Place in Human History (Место

Сербии в истории человечества, 1915), The Soul of Serbia (Душа Сербии,

1916), The Serbia in Light and Darkness (Сербия во свете и тьме, 1916),

Religion and Nationality in Serbia (Религия и национальность в Сербии,

1916), The Religious Spirit of the Slavs (Религиозный дух славян, 1916), The

New Ideal in Education (Новый идеал образования, 1916), The Agony of the

2 Труды свт. Николая сложно систематизировать по темам и проблемам, поскольку во многих произведениях

переплетаются этика, историография, догматика, антропология, социология и философия, поэтому логичнее всего

систематизировать его произведения по форме написания. В диссертации упомянуты наиболее значительные

труды свт. Николая, но далеко не все. На данный момент издано 13 томов его сочинений, и, кроме того, многие

произведения напечатаны отдельно.
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Church (Агония Церкви, 1917), The Spiritual Rebirth of Europe (Духовное

возрождение Европы, 1920), Диван – наука о чудима (Диван: учение о

чудесах, 1953),

- размышления: Мисли о добру и злу (Мысли о добре и зле, 1932), Касијана

– Наука о хришħанском појимању љубави (Кассиана: наука о христианском

понимании любви, 1952), Први Божjи закон и рајска пирамида (Первый

Божий закон и райская пирамида, 1959), Љубостињски стослов

(Любостинский стослов, 1999), Војловички стослов (Войловицкий стослов,

2016), Изнад Истока и Запада (Над Востоком и Западом, 1996), Говори

српском народу кроз тамнички прозор: из логора Дахау (Разговор с

сербским народом через тюремное окно: из лагеря Дахау, 1986).

- жития: Охридски пролог (Охридский пролог, 1928), Живот Светог Саве

(Житие святого Саввы, 1951).

- публицистика: Problems of Reunion with the East (Проблемы объединения с

Востоком, 1909), Православно учење о узрочности (Православное учение о

причинности, 2000), О Шекспиру свечовеку (О всечеловеке Шекспире,

1921), Свечовештво (Всечеловечество, 1921), Рехабилитација тела

(Реабилитация тела, 1910), Њуман и његова теорија – једна глава из

енглеске модерне историје (Ньюмен и его теория: глава из современной

английской истории, 1909), Англикански епископ Весткот (Англиканский

епископ Уэсткотт, 1909), Индијски Савле (Индийский Савл, 1935), Китајски

мученици (Китайские мученики, 1938), Уједињење Православне и

англиканске цркве (Объединение Православной и Англиканской Церквей,

1920), Три авети европске цивилизације (Три призрака европейской

цивилизации, 1939), Англосаксонски политичари и вера (Англосаксонские

политики и вера, 1923), Национална Црква али не национална вера

(Национальная Церковь, но не национальная вера, 1938), Догађај у

Еванстону (Конференция в Эванстоне, 1954), The Eastern Orthodox Church in

America and Its Future (Восточная Православная Церковь в Америке и ее

будущее, 1961).
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- письма: Мисионарска писма (Миссионерские письма, 1935), Индијска

писма (Индийские письма, 1935).

- толкования: Вера образованих људи (Вера образованных людей, 1928),

Оченаш као основа друштвеног уређења (Молитва “Отче наш” как основа

общественного устройства, 1935).

- переводы: Циљ хришћанског живота од Светог Серафима Саровскиг (Цель

христианской жизни согласно святому Серафиму Саровскому, 1924).

- анализ текстов: О угледању на Христа (О подражании Христу, 1926), Тако

је говорио Заратустра (Так говорил Заратустра, 1911).

- гимны: Духовна лира (Духовная лира, 1978), Песме молитвене

(Молитвенные песни, 1952).

Степень научной разработанности темы исследования. Участие

святителя Николая (Велимировича) Сербского в процессе экуменического

диалога – тема, интенсивно исследуемая в последнее десятилетие. Большинство

опубликованных работ, в основном на сербском и английском языках, освещают

роль святителя Николая (Велимировича) в экуменическом диалоге, а также его

вклад в него. Значительное количество работ носит историографический характер

(Б. Лубардич, Д. Мачкович, С. Петрович, М. Д. Янкович), следуя историческому

контексту деятельности святителя Николая Сербского и его деятельности в сфере

внутренней миссии (Богомольческое движение) и в сфере внешней миссии,

включающей его участие в различных экуменических собраниях. Кроме того,

большое значение имеет акцент на диалоге, который святитель Николай вел с

англиканскими богословами (такими как Джордж Белл) и его активное участие в

качестве представителя Сербской Православной Церкви в различных

экуменических форумах. Одним из важнейших исследователей биографии

святителя является Милан Д. Янкович, написавший трехтомный труд, в котором

представил жизнь и деятельность святителя Николая.3 Учитывая, что святитель

Николай не писал систематических трудов по экуменизму, важным аспектом для

3 Јанковић Д. Милан. Епископ Николај: живот, мисао и дело. Книга I. Београд: Епархија Шабачко-Ваљевска. 2002;

Јанковић Д. Милан. Епископ Николај: живот, мисао и дело. Книга II. Београд: Епархија Шабачко-Ваљевска. 2002;

Јанковић Д. Милан. Епископ Николај: живот, мисао и дело. Книга III. Београд: Епархија Шабачко-Ваљевска. 2003.
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темы исследования является его жизнь, его встречи с представителями других

конфессий, из чего можно сделать однозначный вывод вывод об отношении к

диалогу в институциональных рамках экуменического движения. Большой вклад

в составление библиографии творений святителя Николая Сербского внес также

протоиерей Милисав Д. Протич.4 Он представил библиографию святителя

Николая (Велимировича) в хронологическом порядке за период с 1902 по 1941 гг.

Это особенно важно, потому что генезис мысли свт. Николая можно проследить

по его произведениям. В биографию Протич включил не только опубликованные

произведения епископа Николая, но и сообщения прессы, внимательно следившей

за передвижениями и деятельностью епископа Николая.

Богословское отношение святителя Николая к экуменическому движению

было предметом многочисленных исследований. Известными сербскими

учеными, занимавшимися богословским аспектом экуменического движения в

трудах святителя Николая, являются протоиерей Радован Бигович,5 епископ

Афанасий (Евтич),6 митрополит Амфилохий (Радович), епископ Максим

(Василевич). Значимы работы Богдана Лубардича, Урса фон Аркса, Юлии

Видович, Владимира Цветковича, Томаса Бремера. Все упомянутые авторы

касались отдельных аспектов отношения Николая к экуменическому движению и

в основном относились к конкретному историческому периоду, особенно к

периоду пребывания святителя Николая (Велимировича) на Западе (Швейцария,

4 Протић Д. Милисав. Николај: био-библиографија // Епископ Николај. Сабрана дела. Књига I. Шабац: Манастир

Св. Николаја – Соко. 2016. С. 71-525.
5 Биговић Радован. Од Свечовека до Богочовека: Хришћанска философија Владике Николаја Велимировића.

Београд: Рашка Школа. 1998. Радован Бигович одним из первых в Сербской Православной Церкви создал

обширный труд, в котором подставлен генезис мысли святителя Николая (Велимировича) и освещена его

богословская и философская мысль в более широком культурно-историческом контексте. Существенное значение

имеет пятая глава, посвященная экклезиологии (стр. 301-337), где обсуждаются важные аспекты экклезиологии

святителя Николая, что представляет собой наиболее важный аспект в подходе к теме диссертации, поскольку

экклезиология является центральной темой. экуменического богословия. Протоиерей Радован Бигович

подчеркивал, что святитель Николай (Велимирович) излагал экклезиологию не научным языком (как это делали
протоиерей Георгий Флоровский и прп. Иустин Попович), понятным людям с богословскими и философскими

знаниями, а поэтическим языком, понятным людям, не имевшим даже элементарных знаний (С. 336).
6 Јевтић Атанасије. О екуменизму и икуменизму. Врњци-Требиње: м. Тврдош – Братство Светог Светог Симеона

Мироточивог. 2008.; Христологија Св. Николаја Охридског и Жичког // Свети Владика Охридски и Жички

Николај. Жича-Краљево: Епископска Епархија Жичка и Свети Манастир Жича. 2003. С. 531-551. Епископ

Афанасий подчеркивал значение епископа Николая в процессе экуменического диалога в годы Первой мировой

войны и особенно в межвоенный период. Епископ Афанасий обратил внимание на практическую сторону участия

свт. Николая в экуменических собраниях.
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Германия, Англия и Америка). Особенно важным периодом для данной темы

является период после его избрания епископом Жичским, а затем Охридским.

Особый вклад в актуализацию богословской мысли епископа Николая внес

богослов Сречко Петрович,7 основавший журнал The Nicholai Studies:

International Journal for Research of Theological and Ecclesiastical Contribution of

Nicholai Velimirovic.8 В журнале публикуются произведения, посвященные жизни

и деятельности святителя Николая.

В деятельности свт. Николая в качестве епархиального архиерея и

руководителя богомольческого движения9 необходимо выделить два аспекта:

практический и теоретический. Практический – его участие в диалога с

представителями других христианских конфессий. Теоретический (богословский)

аспект – письменное слово святителя Николая Сербского, его экклезиология.

Епископ Максим (Василевич) называет святителя Николая Сербского «человеком

диалога».


[…]


восстановлению общения между христианами, к диалогу любви, по его мнению,

должен быть отказ от замкнутости и самодостаточности всех христианских

конфессий. В ранний период святитель Николай верил в возможность достижения

единства христианских Церквей. В разделении христианских конфессий свт.

Николай видел препятствие для распространения евангельского учения, для

борьбы за мир. Именно поэтому в этот период он рассматривал единство Церкви

в контексте успешной христианской миссии, которая, согласно святителю

Николаю, в первую очередь должна быть направлена на Европу, а затем и на тех,

кто не слышал об учении Христа. Святитель Николай подчеркивал, что Церковь

призвана быть гласом мира и примирения в мире, но для того, чтобы быть такой,

она должна достичь этого мира в самой себе. Конфессиональное разделение

Церкви святитель Николай Велимирович переживал как трагическую реальность,

следствие человеческого греха и гордыни. В воссоединении Церкви он видел

важнейшую цель и считал, что оно может быть достигнуто только благодатью

Божией и духовным обновлением каждого отдельного человека через любовь

(отсюда термин «диалог любви») и смирение. Каждый человек должен быть готов

отказаться от своих предубеждений. Церковь должна быть образцом единства и

любви, являть свою святую преображающую и примиряющую силу. Единство

всех христиан, о котором часто говорит святитель Николай в период Первой

мировой войны, во многом объясняется историческим контекстом.
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На основе произведений, созданных в период до его избрания епископом

Жичским (в 1919 г.), мы показали, что святитель Николай верил, что единство

Церкви есть реальность, что Церковь едина, несмотря на разделения, которые

возникали на протяжении веков, и христиане призываны работать над

преодолением этих разделений. Вот почему он подчеркивал, что различия между

христианскими конфессиями следует рассматривать как возможность для более

глубокого понимания, а не как препятствие на пути к единству.

Однако после Первой мировой войны свт. Николай постепенно уходит от

идеи «единства сердец», переходя к тезису «единства в вере». Начиная с

охридского периода его высказывания в отношении конфессионального

объединения звучат все более сдержанно. Если для первого периода характерен

экуменический оптимизм, а для второго – критика западных христианских

конфессий. Тем не менее у свт. Николая были особые отношения с епископальной

церковью в Америке, которые были обусловлены, с одной стороны, его личными

отношениями с представителями духовенства, а с другой его убеждением в том,

что на Америку возложена миссия возрождения христианского духа в Европе. В

отношении Римско-католической Церкви свт. Николай занимал непримиримую

позицию, указывая прежде всего на неправомочность института папства, который

противоречит соборности Церкви, а также критикуя римский католицизм за его

обрядовые новшества (причастие под одним видом, безбрачие духовенства,

смягчение поста, замена первоначальной иконографии простым натурализмом).

Корни конфессионального разделения христианства святитель Николай видит в

Великом расколе, с которого была нарушена идея христианского единства.

Позднее из учения о папской безошибочности возникли ереси, и, наконец, из

учения о папском первенстве возник атеизм.

Второй период, который начинается с избрания свт. Николая епископом

Жичским, его экклезиология всецело коррелирует с восточного-православным

богословием и святоотеческой традицией. В этот период он говорит о Церкви в

терминах святоотеческого богословия, называя Церковь Телом Христовым,

организмом, во главе которого стоит Христос, а членами являются верующие.
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Также с тех пор он проводит четкое терминологическое различие между

понятиями Восточная Православная Церковь (единственное число) и Западные

Церкви (множественное число); при этом термин Восточная Церковь имеет

эсхатологический, а не исторический характер. Обнаружение богатства

выражений в богословии святителя Николая помогло нам увидеть, в каком

направлении развивалось богословско-экклезиологическое отношение к другим

христианским конфессиям и к диалогу с ними.

Святитель Николай разделял идеи о. Георгия Флоровского, предложившего

концепцию неопатристического синтеза как основы для экуменического диалога,

подчеркивая значение святоотеческого богословия в процессе сближения

христиан. Только в Православной Церкови свт. Николай видел ту Единую,

Святую, Соборную и Апостольскую Церковь, о которой говорится в Символе

веры. Позиция свт. Николая относительно экуменического диалога обозначена

достаточно четко – единство возможно только при возвращении в лоно Церкви

тех, кто вышел из неё.

Отношение Сербской Православной Церкви к экуменическому диалогу в

настоящее время во многом основано на позиции свт. Николая Велимировича и

его учеников и последователей. Единство веры и опора на святоотеческое

наследие – вот те постулаты, на которых основана эта позиция. Об актуальности

наследия свт Николая, на наш взгляд, как нельзя лучше свидетельствует принятое

Сербской Православной Церкви решение о приостановлении членства в

Конференции Европейских Церквей из-за решения о включении в состав Совета

так называемой Православной Церкви Украины.

Путем сравнительного анализа трудов святителя Николая мы показали, что

святитель Николай не имел отрицательного отношения к экуменическому

диалогу. Его миссионерская деятельность, частые путешествия и встречи с

представителями других христианских конфессий говорят нам об этом больше,

чем его письменное наследие. Он был отмечен представителями англиканской и

епископальной церквей за свой вклад в развитие диалога между Православной

церковью и другими христианскими конфессиями.
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В период между двумя мировыми войнами святитель Николай участвовал

во многих экуменических собраниях, принимал участие в собраниях

христианской молодежной конференции (Амстердам, 1939 г.), где предупреждал

молодых христиан, что в вопросах веры и истины нельзя идти на компромисс, как

предлагают западные епископы и священники. Он подчеркивал, что когда речь

идет о Евангелии Христовом и Божественном откровении, недопустима

дипломатия, действующая на основе взаимных уступок.

В экуменическом диалоге ключевой вопрос – это вопрос критериев, на

основании которых можно говорить о Единой, Святой, Соборной и Апостольской

Церкви, поэтому в диссертации представлена экклезиология святителя Николая.

Основываясь текстах и деятельности святителя Николая, мы старались

показать, что позиция свт. Николая, выраженная им после Ассамблеи ВСЦ в

Эванстоне (1954), была результатом его многолетнего участия в экуменических

встречах и личных контактов с представителями других конфессий. Понимая

ограниченность экуменического движения. свт. Николай подчеркивал, что его

стоит рассматривать как одну из организаций международного характера,

выполняющую гуманитарную миссию. Как богослов, святитель Николай видел

бесперспективность таких собраний, поскольку большинство протестантских

конфессий не могут найти общего языка даже между собой. Зрелой позицией

святителя Николая была его убежденность в том, что православные не имеют

права изменять свое учение, ибо учение Православной Церкви отождествляется с

истинной верой. И единство Церкви, он понимал только как возвращение к

единому, единственному источнику христианства – Православной Церкви.

Святитель Николай считал, что Церковь призвана свидетельствовать о Святом

Евангелии тем, кто отделился от Церкви. В этом для него и было оправдание

участия Православной Церкви в экуменическом движении.
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Приложение 1

Письмо епископа Николая, адресованное протоиерею Алексе Тодоровичу734

734 Письмо впервые опубликовано: Писма у вези са издавачком кућом «Свечаник». // Епископ Николај. СД. Књ. I.

Шабац: Манастир Св. Николаја – Соко. 2016. 671-672.
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Russian monastery

So. Canaan, Pa.

_____________________

Marth 18. 1952

Дорогой прот Алекса,

Мир тебе и радость от Бога.

Как раз вчера я отправлял тебе письмо, [и] пришло твое.

«Жатвы Господни»735 я просмотрел и пока ошибок не нашел. Качество

изготовления почти роскошное. Особенно красиво изображение Господа на

обложке. А все остальное прекрасно, выше всяких ожиданий. Я не хочу, чтобы

«Кассиана» была лучше. Если выйдет пять листов, будет хорошо. У меня только

одно замечание: мое имя должно быть не на обложке, а на внутренней стороне

титульного листа, и не Еп. Ник., а просто Николай Д. Велимирович. Это из-за

того, что Кас736. имеет более высокую повествовательную форму. А на обложке

поставь звезду под простым названием КАССИАНА, а внизу – год 1952. И вверху

«3. Литературное приложение-календ[арь] Свечаник 3.», как на этой картинке.

Если ты хочешь, дополни рисунок еще какими-то «украшениями» на свой вкус.

Хотя простота часто бывает самой красивой. Может быть, лучше, чтобы цвет был

не ярко-красным, а румяным, вишневым.

А теперь к вопросам о календаре:

1. Сохранить тот же формат. Никто больше не носит календарь в

кармане. Ты можешь изменить орнаменты на обложке.

2. Достаточно для этого формата 64 страниц. Не увеличивать.

735 Епископ Николай часто употребляет в своем письме сокращения. Здесь говорит о своем труде «Жатвы

Господни» https://azbyka.ru/otechnik/Nikolaj_Serbskij/zhatvy_gospodni/
736 Здесь епископ Николай говорит о своем труде «Кассиана»: Святитель Николай Сербский (Велимирович).

Кассиана, или повесть о христианской любви. Минск, Свято-Елисаветинский монастырь. 2004.
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3. Задержите каледарь737. Еженедельные объяснения необходимы.

Весь месяц не обязательно должен быть на одной стороне. Но именно так.

Точно так же цитаты из Св. П.738 очень важны. Потому что в каждом

календаре самая важная часть — это календарь, остальное — это угощения.

4. Ни в коем случае не католический календ[арь] (только

православный).

5. Я не знаю, что еще я мог бы добавить в календарь.

6. «Книжное приложение» (я имею в виду «Народную

хрестоматию») должно быть разнообразным, с религиозным чтением,

песнями, рассказами, баснями, поучительными уведомлениями и т. п. Так

же, как до сих пор.

Если типограф не разорвал слог, планируете заказать еще 500–600

экземпляров, как писали ранее? Или хотя бы 100, чтобы подарить.

Ты нашел книгу Д. Шальта (D. Schalta), и переводится ли она? После этих

двух моих книжечек должна быть напечатана его знаменитая книга («Иисус

Христос проявляет чудо»). Во всей протестантской литературе я не могу найти

ничего лучше, хотя это старая книга. Когда прочтешь, поймешь. Просто нужно

найти последнее издание. – А осенью, даст Бог, пришлю тебе еще одну свою

рукопись. Я тороплюсь, отец Алекса.

Я впервые слышу, с большой радостью, что у тебя уже есть богомольческое

братство. Это только тебе Бог дал. Ни в Англии, ни здесь это не сработало. Если

некоторые уходят – пусть они уходят. Просто как бы обязать всех распространять

это семя, куда бы они не пошли. Ну, по Промыслу Божию, и ты. Здесь много

говорят, что тебя будут искать для Нью-Йорка. И по этой причине они торопятся

сделать там, в Мюнхене, как можно больше. Здесь у тебя не будет такой

возможности, а с твоим отъездом и там эта возможность кончится. Поэтому -

737 Помимо стандартных данных, в календаре есть также номера недель.
738 Священное Писание.
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пусть «Свечаник»739 вспашет как можно более глубокую борозду, пусть даже

короткую. Но во всем, Господи Боже, пусть будет воля Твоя, а не наша. Мы хотим

прославить Твое имя в это время, когда нас, как муравьев, топчут те, кто не

прославляет Тебя.

Мне жаль, что Зоран доставил тебе неприятности из-за антерии740 для Иовы.

Он мог купить все здесь и отправить. Не беспокойся, просто позвони нам прямо, и

мы позаботимся об этом.

Я рад, что тебе посетил Влад[ыка] Иоанн Шанхайский741. Это живой святой.

Он был здесь моим утешением, и расставание с ним было грустным.

Патриархия готовится к открытию Духовной академии. Если повезет, эта

Академия сможет обеспечиваться отсюда. Передай привет Младомиру, пусть он

не волнуется, «Бог позаботится».

А так будь здоров и будь с Богом.

Твой человек Николай.

***

Чуть742 не забыл: со мной проф. Т. Балабанов. Он поздравил тебя с

Рождеством, говорит, жаль, что не получил контракт. Он очень тебя ценит.

***

И Зоран безмерно уважает тебя. Он дрожит, когда говорит о возможности

твоего прихода сюда.

***

Я прямо завтра уезжаю на 2-3 дня из-за университета. Позвольте мне

посмотреть, смогут ли некоторые друзья помочь нам.

739 «Свечаник» – издательство, основанное епископом Николаем в Мюнхене.
740 Антерия – часть сербского национального костюма. Антерия надевалась на платье или длинную рубаху с

елеком (безрукавкой) или ечермой (жилеткой), опоясывалась поясом с широкой пряжкой-пафтой и застёгивалась

на одну пуговицу. Как правило, женская антерия изготовлялась из дорогих тканей: парчи, шёлка и бархата,

дешёвые антерии изготовлялись из ткани с вытканным рисунком, а дорогие вышивались шёлковыми, серебряными

или золотыми нитями
741 Свт. Иоанн (Максимович) Шанхайский.
742 Все, что было написано на полях письма, было включено в основной текст и отделено звездочками.
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