Отзыв на автореферат диссертации архимандрита Дамиана (Цветковича)

«Экуменический диалог в трудах и жизни свт. Николая

(Велимировича)»представленной на соискание ученой степеникандидата богословия

Изучение богословской мысли св. Николая (Велимировича) Сербского

представляет собой важную задачу и вызов для современных богословов. Святитель

Николай причислен к числу отцов Церкви, который во всех отношениях был выражением

Живого Предания и потому признан «всеправославным епископом». Святитель Николай

активно участвовал в жизни Сербской поместной Церкви: как миссионер, оратор,

организатор, дипломат. Его участие в области экуменического диалога касалось

укрепления связей с представителями других христианских конфессий, что также привело

к укреплению идеи объединения, взаимно разделенных христиан. Это разобщение было

историческим, культурным, догматическим и, в конечном счете, сакраментальным.

Святитель Николай был одним из тех иерархов Церкви Христовой, которые пытались

преодолеть эти причины разделения на Восток и Запад. В православном мире он признан

исключительным оратором как «сербский Златоуст», а его участие в сфере экуменического

диалога недостаточно исследовано с богословской точки зрения.Напротив, с

историографической стороны его деятельность в области экуменического диалога гораздо

более исследована историками.

В своем автореферате архимандрит Дамиан (Цветкович) представляет именно эту

сторону богословия Николая, а именно отношение к экуменическому движению не только

с исторической, но, главное, с богословской позиции, исследуя отношение к экуменизму

«изнутри». Название диссертации говорит о двух аспектах: теологическом, т.е. через

письменное слово и жизненный опыт, т.е. через свою деятельность на практическом

поприще. Это само по себе говорит о сложности исследования, которое кандидат поставил

перед собой. Сам он в нескольких местах своем автореферате говорит, что святитель

Николай не писал систематических трудов ни из экклезиологии, ни из экуменического

богословия, но кандидат принимал во внимание исторические обстоятельства, личную

переписку с представителями других конфессий и т. д. Это делает эту диссертацию более

сложной, а также представляет собой большой вызов.

В автореферате кандидат представляет отношение святителя Николая к

экуменическому диалогу как выражениε соборного учения Церкви в эпоху, в которой жил

святитель, то есть ХХ век. Именно этот факт привел к исследованию неопатристического

синтеза святителя Николая, как важного вклада в богословскую науку.

Кандидат указывает в своем автореферате несколько важных моментов: святитель

Николай был признан действующим лицом в диалоге между православными и

англиканами; тот факт, что он участвовал в диалоге, говорит о его положительном

отношении к экуменическому диалогу; кандидат упоминает два термина, существенных

для понимания темы, а именно «диалог любви», выражающий формальную сторону

диалога, и «диалог истины», выражающий фундаментальную сторону диалога, то есть

единство в вере (догматы ) из которого возникает сакраментальное единство; первым

термином кандидат характеризует первый период жизни Николая, а вторым термином -

период после избрания Николая епископом Жичским и Охридским; кандидат узнал

положительную и отрицательную сторону экуменизма в творчестве Николая.

Отрицательной стороной является попытка добиться объединения христиан на основе

взаимных уступок, что создает своеобразное синкретическое христианство.

Положительная сторона – это возможность Православной Церкви свидетельствовать о

богослужебном Предании. Формальное объединение, по мнению святителя Николая, не

может быть принято.

В работе кандидат подчеркнул важность биографии святителя Николая, поскольку в

этом случае биографические и исторические рамки так же важны, как и письменное слово.

Автореферат диссертационного исследования архимандрита Дамиан (Цветковича)

показывает, что по указанной теме были проведены тщательные исследования. Учитывая,

что святитель Николай, как показал в своем автореферате архимандрит Дамиан, не писал

систематических трудов по экуменическому диалогу, экуменизму, как это делали его

современники, которые были пионерами на пути экуменического диалога, такие как

протоиерей Георгий Флоровский, протоиерей Александр Шмеман, и другие, еще большей

проблемой было достичь цели, поставленной в названии диссертации.

Серьезность подхода к исследованиям особенно проявляется в очерках и научных

трудах, которые архимандрит Дамиан опубликовал во время подготовки своей

диссертации. Эти работы проливают некоторый свет на малоизвестную и недостаточно

исследованную тему экуменического диалога в творчестве и мышлении мира. Николай. Об

этом говорят исследования, опубликованные кандидатом в профильных богословских

журналах России, таких как: «Вопросы теологии» и «Церков и время», написанные в

процессе подготовки диссертации. Автореферат дает четкое представление о серьезности

исследования, а также познания темы и новизнах, которые представляют собой

оригинальный вклад в науку.

Диссертационное исследование отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о

кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви», утвержденного

Святейшим Патриархом Московским и всея Руси Кириллом 13 марта 2015 года, а его

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.
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